U 126 καὶ εὐλαβούμενος εἰρήκοι περὶ αὐτῆς, εἰπὼν δὲ καλοῖς τε καὶ πολλοῖς

V 191 λόγοις καὶ τὸ ὠφέλιμον αὐτῆς, εἴ ποτε γένοιτο, καὶ τὸ δυνατόν, εἴτε καὶ

χαλεπὸν μέν, οὐκ ἀδύνατον δέ, κατασκευάσειν, τὸ μὲν ὠφέλιμον δεῖξας

ἐξομολογουμένης ταύτης παρὰ πᾶσιν ἐννοίας, τῆς μηδὲν μήτε ἀγαθὸν μεῖζον

εἶναι πολιτείαν τοῦ ξυνδέοντος καὶ μίαν ποιοῦντος αὐτὴν μήτε κακὸν μεῖζον 40

τοῦ διασπώντος καὶ πολλὰς αὐτὴν ποιοῦντος ἀντὶ μιᾶς. τούτων δὲ τὸ μὲν

ποιεῖν τὸ ἐμδόν τε καὶ οὐκ ἐμδόν κοινὸν δν ἐν αὐτῇ καὶ ἡδονὰς καὶ λύπας

οὖσας κοινάς, τὰ δ' ἐναντία, εἴ διλλῳ διλλο τὸ ἐμδόν καὶ διλλο τὸ οὐκ ἐμδόν,

refutavi, venio ad eam partem, in qua de communi mulierum usu agitur, quam reprehendens adversarius argumento Aristotelis accinctus invadit. Verum hunc locum nemo a me ita defendi existimet, quasi recte prorsus hoc a Platone scriptum existimem. Absit enim hoc a nobis, ut qui rationem didicimus meliorem ritumque sanctae ecclesiae probavimus, cum Platone sentiamus. Sed ratione eius aetatis, qua Plato nulla religione astrictus mores et iura arbitratu suo statuebat, haud perperam eum ita sensisse existimo. Nam si professio et instituta illorum temporum patiebantur, ut vir unus plures haberet uxores et, quam quisque nollet, facile repudiare et pro libidine animi sui ducere aliam posset, si non rationem naturae perfectiorem sequebantur, quam nos postea secuti, vitam nobis melius instituisse iudicamus, si denique non, quid honestius aut sanctius civilis illorum hominum usus quaereret, sed quid aptius aut commodius foret ad naturae vulgaris voluptatem, attendebant, eatenus certe excusari posse Platонem arbitrор, dum ratio, cur ita fecerit, aut plus aut non minus valeat quam eorum, quos eadem aetate eademque religione cum Platone vixisse indubitatum est, quamquam aetas deinde melior et vera religio omnia ad meliorem perfectiorenque cultum reducere potuerit. Nam ut tota aetas eiusdem hominis plures continet partes, quarum officia diversa sunt, — alia enim pueritiae sunt, alia adolescentiae, alia constantis aetatis, alia senectutis — et adolescentem optimum iudicamus, non qui hoc aut illo seniore optimo praestantior fuerit, sed qui inter aequales suos iure debeat anteponi, sic aetatis hominum universae atque aevi communis partem accipi quandam oportet, qua Plato vixerit, et num melius quam ceteri suae aetatis homines senserit, decreverit, scripserit, attendendum, non autem, quid divi apostoli melius, quid sancti atque beati, quid in nostrae religionis professione edocti diiudicaverint atque probaverint.